
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Passari Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

449 01/08/2023 7 0

Oggetto: 

Programma Operativo FEAMPA 2021/2027. Approvazione Avviso pubblico per la selezione dei 
GAL Pesca, delle strategie CLLD e per il sostegno preparatorio e relativi allegati

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

a. con Regolamento 1060/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, sono disposte
le norme comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al
Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca
e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione,
al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la
politica dei visti; 

b. con Regolamento 1139/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 07 luglio 2021, relativo al Fondo
europeo per gli  affari marittimi  la pesca e l’Acquacoltura (FEAMPA),  sono stati  stabiliti  gli  obiettivi  e i
contenuti  della  nuova  politica  comunitaria  della  pesca  e  i  principi  informatori  per  la  governance
internazionale degli oceani e per il sostegno allo sviluppo di progetti innovativi che garantiscano un utilizzo
sostenibile delle risorse acquatiche e marittime;

c. i citati  Regolamenti comunitari prevedono che ciascuno Stato Membro, previa opportuna consultazione
con i partner, elabori un Programma Operativo per l’attuazione delle politiche e delle priorità cofinanziate
tramite il FEAMPA;

d. con Decisione della Commissione C (2022) 8023 del 03 novembre 2022 è stato approvato il Programma
operativo dell'intervento comunitario del Fondo Europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura in
Italia per il periodo di programmazione 2021- 2027;

e. con Decreto del Ministro dell’Agricoltura, della Sovranità alimentare e delle Foreste prot. n. 0667224 del
30/12/2022 nell’ambito del Programma Nazionale FEAMPA ITALIA 2021-2027, sono state designate in
qualità  di  Autorità  di  Gestione,  la  Direzione  generale  della  pesca  marittima  e  dell'acquacoltura  del
Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste; in qualità di Autorità Contabile, l'Ufficio
Aiuti  nazionali  e  FEAD dell'Organismo Pagatore Nazionale -  Agenzia  per  le  Erogazioni  in  Agricoltura
(AGEA),  in  qualità  di  Autorità  di  Audit,  l’Ufficio  Controlli  specifici  dell'Organismo  di  Coordinamento  -
Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA);

f. con Decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n. 69969 del 14 febbraio 2022  è
stata approvata la ripartizione percentuale delle risorse finanziarie di quota comunitaria del Programma
Operativo FEAMPA tra Stato e Regioni;

PRESO ATTO che:

a. il  Programma Operativo Nazionale prevede che le Regioni siano Organismi Intermedi  per la gestione
diretta di alcune priorità e di parte dei fondi assegnati al Programma nel suo insieme, in quanto esse
garantiscono uno stretto collegamento con la base territoriale;

b. in data 19 aprile 2023 è stata acquisita l’intesa della Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le
Regioni e le Province sullo schema di decreto ministeriale recante “Accordo Multiregionale tra l’Autorità di
Gestione e  gli  Organismi  Intermedi,  per  l’attuazione coordinata  degli  interventi  cofinanziati  dal  Fondo
Europeo per gli Affari Marittimi, la Pesca e l’Acquacoltura (FEAMPA) nell’ambito del Programma Nazionale
FEAMPA 2021-2027”;

c. con Decreto del Ministro dell’Agricoltura, della Sovranità alimentare e delle Foreste n. 0233337 del 04
maggio  2023  è  stato  approvato  l’Accordo  Multiregionale  tra  l’Autorità  di  Gestione  e  gli  Organismi
Intermedi, per l’attuazione coordinata degli interventi cofinanziati dal Fondo Europeo per gli Affari Marittimi,
la Pesca e l’Acquacoltura (FEAMPA) nell’ambito del Programma Nazionale FEAMPA 2021-2027;

d. la Regione Campania è designata a svolgere il  ruolo di  Organismo Intermedio,  referente dell’AdG del
FEAMPA ai sensi dell’articolo 71, paragrafo 3 del Regolamento UE n. 1060/2021;

VISTE:
a. la Deliberazione n°45 del 31 gennaio 2023 con cui la Giunta Regionale della Campania ha formulato la

presa d’atto dell'approvazione del PN FEAMPA 2021-2027 e l’individuazione dei competenti uffici regionali
della  Direzione  Generale  Politiche  Agricole,  Alimentari  e  Forestali  per  la  definizione  del  Documento
strategico di programmazione regionale per la pesca e l’acquacoltura 2021/2027; 

b. la  Deliberazione  n°454  del  26  Luglio  2023,  con  cui  la  Giunta  regionale  ha  approvato  il  Documento
Strategico  di  programmazione  regionale  del  "Fondo  europeo  per  gli  affari  marittimi,  la  pesca  e
l'acquacoltura (FEAMPA)" e designato i referenti regionali delle Autorità di Gestione e di Certificazione.

CONSIDERATO che
a. nell’ambito del P.O. FEAMPA i GAL hanno il compito di elaborare una Strategia di sviluppo locale per

tradurre gli obiettivi in azioni concrete;



b. il primo ciclo di selezione delle strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo deve essere completato
entro due anni dalla data di approvazione dell'Accordo di partenariato e quindi entro il 03 novembre 2023;

c. la Giunta regionale, con la Delibera 454 del 26 Luglio 2023, ha dato mandato al Dirigente  pro  tempore
dell’UOD 500709 “Caccia Pesca ed Acquacoltura” della Direzione Generale Politiche Agricole, Alimentari
e Forestali di avviare le procedure di evidenza pubblica finalizzate alla selezione gruppi di azione locale
nel settore della pesca (GAL della pesca) e delle strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo (CLLD) di
cui al PO FEAMPA 2021-2027, stabilendo che lo stanziamento delle risorse necessarie è subordinato alla
formale  conclusione dell’iter  di  approvazione  del  Piano finanziario  dell’Organismo Intermedio  Regione
Campania;

PRESO ATTO del curriculum della dott. Antonella Cammarano, cat. D, matr. 18287, in servizio presso la UOD 50
07 09 e dello svolgimento della funzione di referente regionale per la priorità IV del FEAMP 2014-2020;

VISTO l’Avviso Pubblico e i relativi Allegati A, B, C, C1, D, E, F, RS e G per la selezione dei gruppi di azione
locale  nel  settore  della  pesca  GAL  e  delle  strategie  di  sviluppo  locale  di  tipo  partecipativo  (CLLD)  e  per
l’erogazione del sostegno preparatorio finanziato dal Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la pesca (FEAMPA
2021-2027);

RITENUTO di:
a. approvare l’Avviso e i relativi allegati contraddistinti dalle lettere A, B, C, C1, D, E, F, RS, e G facenti parte

integrante del presente Decreto;
b.  stabilire che la scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione al presente Avviso è

fissata alle ore 16:00 del 31 agosto 2023; 
c. nominare  la  dottoressa  Antonella  Cammarano  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  in  qualità  di

Referente della Priorità 3 Obiettivo Specifico 3.1 “Contribuire a consentire un’economia blu sostenibile
nelle aree costiere, insulari e interne e a promuovere lo sviluppo sostenibile delle comunità di pesca e
acquacoltura” relativa agli artt.31-34 del Reg.(UE) n. 2021/1060 e artt. 29-30 del Reg.(UE)  n. 2021/1139
che prevede lo strumento locale di tipo partecipativo;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dall’U.O.D. Caccia Pesca ed Acquacoltura quale struttura a cui è preposto il
Referente regionale del FEAMPA Campania 2021 - 2027

DECRETA

per i motivi di cui alla premessa, che qui si intendono integralmente riportati e confermati di:

1. approvare, in attuazione della Priorità 3 del PO FEAMP 2021-2027 e della DGR n. 454 del 26 luglio 2023,
l’Avviso Pubblico e i relativi allegati contraddistinti  dalle lettere A, B, C, C1, D, E, F, RS e G facenti parte
integrante del presente atto, concernente la selezione dei GAL della pesca e delle strategie di sviluppo locale
di tipo partecipativo (CLLD) e del Sostegno preparatorio di cui agli artt.31-34 del Reg.(UE) n. 2021/1060 e artt.
29-30 del Reg.(UE)  n. 2021/1139;

2. stabilire che la scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione al presente Avviso è fissata
alle ore 16:00 del 31 agosto 2023;

3. nominare la dottoressa Antonella Cammarano Responsabile Unico del Procedimento, in qualità di Referente
della  Priorità  3  Obiettivo  Specifico  3.1  “Contribuire  a  consentire  un’economia  blu  sostenibile  nelle  aree
costiere, insulari e interne e a promuovere lo sviluppo sostenibile delle comunità di pesca e acquacoltura”
relativa agli artt.31-34 del Reg.(UE) n. 2021/1060 e artt. 29-30 del Reg.(UE)  n. 2021/1139 che prevede lo
strumento locale di tipo partecipativo;

4. precisare  che lo  stanziamento  delle  risorse necessarie  è  subordinato  alla  formale  conclusione dell’iter  di
approvazione del Piano finanziario dell’Organismo Intermedio Regione Campania;

5. di trasmettere il presente atto 
5.1 all’Assessore Agricoltura;
5.2 al Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale;
5.3 all’UDCP Responsabile della Programmazione Unitaria della Campania
5.4 al Direttore Generale Politiche Agricole, Alimentari e Forestali;
5.5 all’UDCP Ufficio STAFF Capo Gabinetto ai fini della pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Campania, ai sensi dell’art. 27 co. 6-bis lett. c. della L.R. n. 1/2009, come modificato dell’art. 5 
co. 2 della L.R. n. 23/2017;

5.6 all’UDCP Ufficio III Affari Generali – Archiviazione Decreti Dirigenziali; alla Redazione del Portale 
ufficiale dell’Ente ai fini della pubblicazione all'interno della sezione



“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 26 co.1 del D.Lgs. n. 33/2013, e “Opengov – Regione 
Casa di Vetro”;

5.7  al Webmaster della Direzione Generale Politiche Agricole per la pubblicazione sul sito:
http://www.agricoltura.regione.campania.it/FEAMP/FEAMP.html

   


